Air A 1. A . Ze

É. Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP PROJETO DE LEI COMPLEMENTARNº 03/2020-L

DISPÕE SOBRE PERMISSÃO DE USO DE
PASSEIO PÚBLICO FRONTEIRIÇO A BARES,
CONFEITARIAS, RESTAURANTES,
LANCHONETES E ASSEMELHADOS, PARA
COLOCAÇÃODE TOLDOS, MESAS, CADEIRAS,
E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Poderá ser permitido aos bares, confeitarias, restaurantes, lanchonetes e

similares, já instalados, ou que venham a instalar-se no Município, o uso do passeio
fronteiriço ao estabelecimento, para colocação de toldos, mesas e cadeiras, desde que

obedecidas as seguintescondições:

1 — a instalação de mobiliário nos passeios não poderá bloquear, obstruir ou dificultar
o acesso de veículos, o livre trânsito de pedestres, em especial de deficientes físicos, nem a

visibilidade dos motoristas, na confluência de vias;

$ 1º Excepcionalmente, a critério do órgão competente do Executivo, os
estabelecimentospoderão utilizar os passeios fronteiriços de seus vizinhos laterais, desde que
apresentemautorização expressa dos mesmos e promovam a manutenção e limpeza da área.

$ 2º As calçadas objeto da permissão de uso de que trata esta Lei e suas imediações,

deverão ser mantidas e conservadas limpas pelos permissionários.

Art. 2º O não-cumprimento do disposto no artigo anterior, no todo ou em parte,
implicará a imposição de multa no valor de 05 (cinco) UFESP — Unidade Fiscal do Estado de

São Paulo.

Art. 3º Os serviços nas calçadas poderão estender-se até o horário de fechamento do

estabelecimento.

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadasse necessário.

IZZOLTalNgvto-ECSET0Z0Z/0T/DE£-DZ0c/E9sOTTOD0LOUA

a Art. 5º O Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Barra Bonita, em 20 de outubro de 2020.  Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Dcamarabarrabonita.sp.gov.br